
SAUSIO 27-OJI – TARPTAUTINĖ 
HOLOKAUSTO AUKŲ ATMINIMO DIENA 

Sausio 27 dieną pasaulis mini Tarptautinę holokausto auk  atminimo dieną. 
Šią dieną 1945 metais buvo išlaisvinta Aušvico (Osvencimo) koncentracijos 
stovykla Lenkijoje. 
Jungtinių Tautų Generalinė Asamblėja 2005 metų lapkričio 1 dienos rezoliucija paskelbė 
sausio 27-ąją kasmetine Tarptautine holokausto aukų atminimo diena. 
 



AUŠVICAS – BIRKENAU 
MIRTIES STOVYKLA 



KADA VYKO ŠIE BAISŪS ĮVYKIAI?  
(1940 BALANDŽIO 27 – 1945 SAUSIO 27) 



KUR BUVO ŠI MIRTIES 
STOVYKLA? 



AUŠVICO KONCENTRACIJOS 
STOVYKLA 

• Stovyklos komendantas R. Höß Niurnbergo proceso metu liudijo, 
kad Aušvice žuvo iki 3 mln. žmonių. 

 
• Didžioji aukų dalis buvo nunuodyti Zyklon B dujomis Aušvico 

dujų kamerose; kiti mirė nuo nuolatinio badavimo, priverstinių 
darbų, negydytų ligų. 
 

•  90 proc. aukų buvo žydai iš beveik visų Europos šalių. 



AUŠVICO AUKŲ ŽEMĖLAPIS 



KAIP TA STOVYKLA 
ATRODĖ 













1941 m. nacistiniai okupantai pradėjo statyti naują stovyklą, kitaip vadinamą  
Aušvicu II-Birkenau, kuri buvo daug didesnė nei senoji. 

 



Aušvicas II – Birkenau. 



Aušvicas II – Birkenau. 



Aušvicas I. Sargybos bokštelis 



„Arbeit Macht Frei“  - tai vokiškas užrašas prie įėjimo į Aušvico – Birkenau stovyklą. 
 Jis reiškia „Darbas išlaisvina“. 



AUŠVICO MIRTIES STOVYKLOS 
STRUKTŪRA 

• Aušvico stovykla užima 50 akrų žemės (apie 

25 ha – vert.), joje stovi 46 istoriniai pastatai, 

tarp jų – du raudonų plytų barakai, virtuvė, 
krematoriumas bei keletas kitų plytinių ir 

betoninių statinių. Birkenau, pagalbinė 
Aušvico stovykla, stovinti už 3 kilometrų, 
užima 400 akrų žemės, joje išlikę 30 žemų 
barakų, 20 kitų medinių struktūrų, geležinkelio 

bėgiai ir keturių dujų kamerų bei 

krematoriumų likučiai.  



AUŠVICO MIRTIES STOVYKLOS 
STRUKTŪRA 

• Koncentracijos stovyklų kompleksą sudarė trys pagrindinės 

stovyklos: Aušvicas I, Aušvicas II ir Aušvicas III.  

• Aušvice I žuvo apie 70 000 žmonių, daugiausia lenkai ir tarybiniai karo 

belaisviai. 

• Aušvicas II (Birkenau) buvo naikinimo stovykla (Vernichtungslager), joje 
žuvo mažiausiai 960 000 žydų, 75 000 lenkų ir apie 19 000 čigonų. 

• Aušvicas III (Monovicė) buvo IG Farben koncerno Buna-Werke gamyklos 

darbo stovykla. 

• Aplink Aušvicą buvo dar apie 40 su Aušvicu susijusių mažesnių 
koncentracijos stovyklų, kai kurios jų dešimtis kilometrų nutolusios nuo 

pagrindinių stovyklų. Šiose stovyklose kalinių skaičius buvo nuo kelių 
dešimčių iki kelių tūkstančių. 



MIRTIES KELIAS 

























Kas laukė atvykusiųjų? 



GYVENIMO SĄLYGOS 

• Sunkus darbas, prastas maitinimas ir nehigieniškos sąlygos buvo didelio 

kalinių mirtingumo priežastimi.  

• Dešimtame bloke daktaras Carl Clauberg vykdė medicininius 

eksperimentus su kaliniais.  

• Vienuoliktame bloke laikyti stovyklos tvarką pažeidę kaliniai, kurie čia 

buvo kalinami ir kankinami. Kai kurie kaliniai naktį praleisdavo 

"stovimose kamerose". Šios kameros buvo apie 1,5 m² ploto ir į jas 

sutalpindavo keturis kalinius. Kaliniai čia negalėjo daryti nieko kita, tik 

stovėti, o dieną kartu su kitais kaliniais buvo varomi dirbti.  

• Vienuolikto barako rūsyje buvo "marinimo badu kameros", kurių 
kaliniams neduodavo nei maisto, nei vandens, kol šie mirdavo. Rūsyje taip 

pat buvo tamsiosios kameros su mažyčiu langeliu ir storomis durimis. Čia 

įkalintieji pamažu uždusdavo, kai iškvėpuodavo visą deguonį patalpoje; 

šiam procesui pagreitinti SS kartais kameroje palikdavo degančią žvakę. 



Kinderlager barakai. 



Kinderlager gultai 





















DUJŲ KAMERA 



DUJ  KAMERA 





ŽUDYMAS  
AUŠVICE 









Stovykloje buvo įrengtos 5 dujų kameros su krematoriumais (4 iš jų-Birkenau ). 
Išsigelbėti iš stovyklos buvo beveik neįmanoma. 









Batų krūva. 



Akinių krūva. 







IŠLAISVINIMAS 1945 SAUSIO 27 DIENA 



Į OSVENCIMĄ ATVEŽTA APIE 4000 
VAIKŲ. GELBĖTOJŲ KARIUOMENĖ 

GYVŲ RADO VOS 180. 
 



VARDŲ SALĖ JARUZALĖJE 



PARENGĖ  
MOKYKLOS TOLERANCIJOS CENTRO 

VADOVAS 
V.R. SIDARAVIČIUS 
2014 SAUSIO 27d. 


